Kkkk 2

quod

quod dominicis & festis diebus Osnabrugum profectus, in sua metropoli post solemne sacrificium ad populum perorabit) quo etiam in Monasterio honoratiore tumulo quiescit. Alterum Cœnobium in monte S. Gertrudis & urbis conspectu Virginibus instituti D. Benedicti condere cœpit. Id, quia morte p̄ræceptus, Successoribus absolvendum reliquit. Adeo pietatis & sanctitatis fama celebris, ut Embserus aliquie Divorum numero adscribendum duxerint; quemadmodum res ab eo gestas Norbertus secundus Jburgi Abbas pluribus conscripsit. Bennoni fasti Osnabrugenses substituunt Marquardum Corbeiensem Abbatem delectum Episcopum, qui tamen proximo ab hinc anno Corbeiæ Abbas refertur in eorum fastis: nam cum dubitatio esset injecta, utrumne corpus S. Viti Corbeiæ possideretur, Marquardus reliquias cum senioribus inspergit, integras reperit. Interim ab excessu Bennonis Osnabrugenses Marquardum sibi inter Orthodoxos suum Episcopum vendicant, sicuti Cœnobium illud semper in fide Apostolicæ Sedis persticit.

Annus Christi 1089.

Urbani II. Pont. 2.

Henrici IV. Regis 34.

Imper. 6.

Henrici I. Ep. Pad. 3.

Berthold.

Chron.

Brem.

Albert.

Stad.

Eust. Cor-

bej.

Bertholdus.

Post cladem ad Glicham castrum acceptam, proximo statim anno, Henricus Rex instaurato exercitu Saxoniā ingressus est. Magna ejus expeditionis spes erat, magnisq; Schismaticorum animis & armis Saxonia opprimenda sumebatur; verum, ut Bertholdus scribit, spe omnium delusus Rex rejectusque, retro, unde venerat, sine honore redire compulsus est. Tanto nimirum terrore Saxones adhuc arma ex tot cladibus Regi illatis circumferebant. Princes tuū Orthodoxorum Eckbertus Marchio & Lotharius Comes: hic Liemarum Episcopum Bremensem Schismaticorum antesignanum detinebat captivum; nec prius dimisit, quam advocationem urbis Bremensis & trecentas marcas argenti sibi daret. Ille Udonem Hildesimensem Episcopum, qui ad Henicum transierat, in vinculis tenebat, nec ante etiam liberum facere voluit, quam urbem Hildesimensem, quam per multos dies oppugnaverat, sibi traderet. Ac dati quidem obsides ab Udone, non tamen urbs dedita, tametsi Marchio unum ex obsidum numero capite plecti jusserit. Ita vero inter ipsos Saxones pugnatum, dum alij Orthodoxorum, alij Schismaticorum cum Henrico Rege partes sectarentur. Quemadmodum ex hoc Saxonum dissidio ac conditione anno superiori Burchardus Halberstadiensis Episcopus Goslariae occisus est, vir fago togaque clarus, qui magna animi constantia Catholicorum partes adversus Schismaticum Regem defende-

defenderat. Hac rerum conturbatione Saxones, ceterique Catholicarum partium, pertæsi laborum, se ad concordiam & pacis studia Henrico Regi obtulerunt. Et res ad colloquium rursum deve- nit, in quo cum iterato ab Rege peterent, ut si cum Pontifice & Ecclesia in gratiam rediret, Guiberto Pseudopontifice dimisso, pronos se ad omne Regis obsequium reddituros, non multum abnuere visus est redeat. Rex; verum Schismatici Episcopi ac proceres mox Regis mentem in diversa prorsus consilia abripuerunt, quod per id tempus magnopere increvisset Schismaticorum Episcorum numerus & potentia. Nam, ut Bertholdus presbyter est auctor, in Germania non nisi quinque Orthodoxi Episcopi censabantur, Wirceburgensis, Pataviensis, Wormatiensis, Metensis, & Constantiensis; eoque debilior pars eorum erat, quod Gebhardus Salisburgensis Archiepiscopus Catholicæ partis acerrimus propugnator superiori anno abierat è vita, in cuius locum Apostolicæ Sedis Legatus à Pontifice Urbano nominatus est Gebhardus Constantiensis Episcopus; ausi tamen Catholici in ejus locum Salisburgensis subrogare alium Catholicum, qui mox, jubente Pontifice, ab Herbipolensi & Frisingensi Episcopo consecratus est. Sed extra hanc paucitatem Orthodoxorum Episcorum supererant Orthodoxi per Saxoniam Episcopi, quorum magnus adhuc numerus; interque hos Hartwicus Magdenburgensis Archiepiscopus, Wernherus Merseburgensis, aliquis in ea Metropoli: in Westfalia Henricus Paderbornensis, Marquardus Osnabrugensis, Hartwicus Verdensis, ac ceteri per Saxoniam inferiorem & Transalbianas regiones Episcopi. Quanquam, morientibus Orthodoxis Episcopis, sensim ab Henrico Rege obtruderentur Schismatici. Quemadmodum hoc anno post obitum Reinwardi, Mindensium Episcopi, acerrimique Catholicarum partium propugnatoris, ab Henrico Rege Mindensi Ecclesiæ vi armorum impositus est Volcmarus Hildesiensis Canonicus, qui jam ante a pseudosynodo Moguntina, vivo adhuc Reinwardo, intrudi coeparat.

Obiit hoc quoque anno Sigewinus Coloniensium Archiepiscopus, in cuius vacuam sedem repositus Hermannus III, cognomento dives, potentis, sed incertæ familiæ; hæsit is quoque ut Sigewinus Henrico Regi, aucto Schismaticorum numero.

Annus Christi 1090.

Urbani II. Pont. 3.
Henrici IV Regis 35. Imp. 7.
Hentici I Ep. Pad. 6.

Conturbatus rerum status per Saxoniam, quem conturbationem fecit anno proximo Eckberti Marchionis interitus. Is cum

Bertholdus.
Auctor via
ta Henrici.
ex Siebert.

ex itinere ad molendinum Eisenbentelense quoddam quietis causa deflecteret; dolo Abbatissæ Quidenleburgensis, quæ soror erat Henrici Regis, circumventus per Satellites obtruncatur. Magna ille ha-
stenus auctoritate & ingentibus animis juvenis bella gesserat, regi-
um etiam nomen non secus quam Eckbertus pater, Henrico Imperato-
re, affectare ausus, quod ex veteri Saxonum Regum & Imperato-
rum familia originem traheret; sed ut pater, ita & ille popularium
studia adversa habuit. Capite & propugnatore sublato, Saxonia
Henrico Regi sine armis cessit; nec prius vieta est, quam dissidijs
divisa, spoliataque Duce armorum, ulti se submitteret Regi, com-
positaque pace, ut Sigebertus scribit, ab omni bellorum motu
quietceret. Quibus deinde pactis & legibus conventum sit, quove
dominatu Saxoniam occupari, aut cui administrandum reliquerit,
a Scriptoribus corum temporum desideratur.

Pellitur a sua sede
Henricus Asloensis
Asloensis Ep. Pad.
Hac tempestate & mutatione rerum, cum jam Schismatico-
rum potentia prævaleret, Henricus Asloensis, Paderbornensis ha-
stenus Episcopus noster, ejetus Magdenburgum concessit; ubi ab
Hartwigo Archiepiscopo, Orthodoxorum insigni patrono, benignè
exceptus, & in Collegium Clericorum admissus, privatam Canonici

vitam egit, dum ob spectabilem virtutem & constantiam
religionis, decennio abhinc, post obitum Hartwigi,
Magdeburgensium Archiepiscopus eligeretur.

Aduas Christi 1030.

H E N.

HENRICVS II

Comes Werlensis

XV,

EPISCOPUS PADERBORN.

Annus Christi 1090.

Urbani II Pont. 3.
Henrici IV Regis 35. Imp. 7.
Henrici II Ep. Pad. 1.

Post depulsum ab Episcopatu Henricum Asloensem Paderbornensi Sedi impositus est Henricus Werlensis, Comitis Werlensis filius, is qui jam ante quinquennium ex Collegio Canonico rum Goslatiensium ab Henrico Rege huic Ecclesiae inter Schismaticos, ut diximus, obtrusus erat. Quod ad hæc tempora referimus, eò quod Henricus Rex hoc anno Saxoniam cum pleno dominatu ingressus, libere de sacris ac civilibus disposuerit: & quemadmodum Gobelinus noster scripsit, ordiendo Episcopatum à prima dissidij coronatione, per XLIV annos Paderbornensem Henricus Ecclesiam gubernarit. Eò verò sensim res deducta erat per Germaniam & Saxoniam, ut Episcopi, qui Shismatici ferebantur, ab Rege impositi, nulla conscientiæ religione tacti, Episcopatus adirent, quod Episcoporum institutionem, pro recepto usu, Regum & Imperatorum crederent, & Pontificis abrogantis auctoritatem neglexerent, incertique hærerent, quem certum Pontificem colerent, Guiberto adhuc Pseudopontifice omnia sibi Apostolicæ Sedis jura vendicante. Accedebat Wecilonis Moguntinensis, Sigewini, & post eum Hermani hoc anno subrogati Coloniensis, Liemari Bremensis Archiepiscoporum, ceterorumq; Shismaticorum Episcoporum multitudo, quæ longè major quotannis invalescet, quam Orthodoxorum erat; ut jam tota Imperij potestas penes Schismaticos Episcopos & Henricum Regem esset. Fœda dissidij tempora, quibus impius & Schismaticus Rex Episcopos cum Episcopis, Clerum cum Clero, Abbates

Gobelinus
at. 6. c. 55.

cum

cum Abbatibus, Monachos cum Monachis, Scriptores Catholicos cum Scriptoribus Schismaticis commisit; fuitque e Catholicorum numero Bernardus Constantiae Scholarum Magister, vir egregia eruditio, multisque scriptis clarus, qui Schismaticorum Sacra menta irrita doceret, eoque ordinatos ab illis denuo consecrandos judicaret. Quam tamen sententiam reliqui Catholicorum improbaverunt, uti hoc Bertholdus presbyter retulit. Summus error crimenque Schismaticorum, quod pro vero Pontifice Guibertum Pseudopontificem colerent, & Ecclesiam scinderent.

*Henricus
Italiam
ingressus
prælio à
Welfone
superatur
Dominico
in vita Ma-
thild.
Berthol.
presbyt.*

At Regi hoc anno non plura in Saxonia turbare concessum, quod in Italiam, urgente majore periculo avocatus, mense Martio suscepit expeditionem, eo deinde in regno per vii annos versatus. Graves istuc motus erant; quippe Mathildis Godefridi Duci vidua, & potentissima Bonifacij Marchionis filia, suauit Urbani Pontificis cum Welfone juniore, Welfonis Bojariæ Duci filio, nuptias contraxerat; & ut Gregorium VII Victoremque Pontifices tutata fuerat, ita Urbani patrocinium suscipiebat. Veritus igitur Henricus Rex, ne cum novo marito, & bellicosi Duci filio, totius Italiæ Regnum ad se traheret, Lombardiam armatus ingreditur, certus armis ejicere ex Italia Welfonem. Nec seignior Welfo Regi occurrit cum exercitu in campis Sobariae, collatisque signis Henricum Regem superat. Adeo ubique Rex prælijs infelix; qui tamen instauratis copijs, adjutusque Italorum accessione bellum ulterius trahere ausus est.

*Albertus
Bochor. s.
ad vitam
Erpon.*

Hæc Regis absentia quietam fecit Saxoniam, in qua Erpo Monasteriensis Episcopus iv Nonas Novembbris solemnni ritu cum Hermanno Coloniensi Archiepiscopo, & Henrico Leodiensi Episcopo majorem Ecclesiam dedicavit, confluente innumeris cleri & populi multitudine; quemadmodum ipse Erpo in publicis hac super te literis profitetur, quibus se indignum Monasteriensis Ecclesiæ Opilionem vocat. Extant quoque vetustæ præclaræque Erponis tabulæ, hoc anno, qui primus ejus ordinationis fuit, consignatae, quibus disciplinam Freckenhorstensis Collegij Sanctimonialium Virginum se instauratam, victumque earum tenuem liberalitate sua auctum testatur.

Annus Christi 1091.

Urbani II Pont. 4.

Henrici IV Reg. 36. Imp. 8.

Henrici II Ep. Pad. 2.

*Bertholdus
Henrici
Reg. tur-
bae in
Italia.*

Cæterum Henricus Rex bello Italicò inhærebat; captaq; Mantua, undecimo obsidionis mense, Romanos compulit Guibertum Pseudopontificem in urbem recipere. Nihilo dejectior Urbanus Pontifex Beneventi synodus Episcoporum collegit, pronunciata in

Pseudo-

Pseudopontificem & quotquotilli perfida factione inhæreabant, atiam thematis sententia. Ad hanc Italæ turbas cōponendas Welfo Dux Bojariæ in Italiam secutus est filium; at cum nihil à pertinace Rege obtineret, rediit in Germaniam, multosq; Principes sibi in societatem fœderis iuxxit; agitataque sunt consilia inter Orthodoxos de alio Rege deligendo; quæ tamen ob potentiam Schismaticorum intermissa.

Inter has turbas, quod mireris, innumera non modo Clericorum Vita com-
rum, sed & Cœlibum, & conjugatorum, tam in urbibus quam agris munis in
rusticanorum juvenum puellarumque multitudo ultero in certas vi-
vendi leges communemque bonorum usum convenit, quale vitæ Laicos.
genus in ipsis nascentis Ecclesiæ primordijs floruerat. Quam viven-
di rationem Urbanus Pontifex luculento diplomate confirmavit.

Subtractus hoc anno 7 Idus Sextilis è vita mortalium Altmanus Passaviensis Episcopus, vel eo nobis commemoratus, quod inter Saxones apud nos natus, Paderbornæ, ut diximus, literis & dñi Ep. Pas. sciplina Cleri excultus, interque Canonicos hujus Ecclesiæ adscitus, fav. Pa. scholarum moderator ob insignem doctrinam sit delectus. Unde derb. Ec- ob virtutum commendationem Præpositus Aquisgranensis, ex coq; clesiae munere ad Patavensem Episcopatum evocatus est; quem septem & quoniam Ca- viginti annos admirabili sanctitate, & fervore religionis gessit. Vir qui nonici. continentiam Cleri, Pontificis auctoritatem, & Catholicas partes in- signi constantia propugnavit, eoque à Pontifice Legatus Apostolicæ Sedis per Germaniam constitutus, qui Cleri populique mores si: o ex- emplo formaret. Hinc tot odijs Schismaticorum, tot Henrici Regis injurijs, tot exilijs ærumnis agitatus est; donec postremis annis ad Episcopatum Catholicorum studijs revocatus in pace quiesceret, decus Episcoporum, & columen laborantis Ecclesiæ. Duo ab eo Monasteria condita, D. Nicolai Passaviense, & Gotwicense. Miracula quibus Alt- mannum in vita & post obitum Deus illustravit, conscripsit auctor à Tennagelio in lucem datus. His omnibus tantam apud posteros sanctitatis famam reliquit, ut Divorum numero adscribi meritus sit.

Annus Christi 1092.

Urbani II Pont. 5.
Henrici IV Reg. 37. Imp. 9.
Henrici II Ep. Pad. 3.

Tumultuante jam in tertium annum Rege per Italiam, quo & vires omnes adversus Welfonem & Mathildem conjugi contrax- erat, Alemanniæ Orthodoxi Principes conventum habuere adversus Schismaticos; auspicijsque Gebhardi Constantiensis Episcopi Ber- tholdum totius Sueviæ Ducem sibi delegere. Invitati ad hunc conventum Saxonæ Principes. Verum tanta famæ Saxoniam con- sumperat, ut plerique procerum in alias provincias concesserint. Hu- LIII jus

jus calamitatis jam anno superiori prodigia antecessere. Nam visum cœlum alibi sanguine stillare, & bufoes piscesque cum pluvia decidere; alibi locustarum agmina fruges depasci, ac per aliquot millia passuum volitando, explicata nube suâ solis lumen obtregere. Accederat lues, qua innumeri homines extinti. Ita fame & peste Saxonia exauriebatur; qua schismatis poena cum plurimi se castigari inteligerent, ad Catholicorum societatem rediere.

Annus Christi 1093.

Urbani II Pont. 6.

Henrici IV. Regis 38. Imper. 10.

Henrici II Ep. Pad. 4.

Berthold. Subinde Henricus Rex per Italiam publicis & domesticis malis tanquam furijis agitari coepit. Nam Adelheidem conjugem, quam ante quadriennium, priori amissâ, Coloniæ duxerat, Ottonis Russorum Marchionis honestissimam filiam, aversatus, publice aulæ proceribus prostituendam obtulit, etiam Conrado filio; ad quod flagitium cum ille cohorresceret, diceretque se filium ejus esse, hanc vero novercam suam, illusit hæc Rex, negavitque eum filium suum esse. Interim Regina, quæ in custodia tenebatur, clapsa ad Mathildem & Urbanum Pontificem; à quibus benigne excepta est; quæ deinde tam impium maritum detestata in Monasterium secessit. Hoc eodem flagitio Patris aversus Conradus filius ad Pontificis & Welfonis ducis partes transiit; nec multò post, probante Welfone ac Pontifice, à Mediolanensi Archiepiscopo Italiae Rex creatus, & cum Welfone Duce in Lombardiam digressus, patrem oppugnavit. Id vero tanto dolore acceptum à patre, ut per desperationis consilia mortem sibi consicere cogitaret. Quæ postquam in Germaniam perlata, nova adversus impium Regem conspiratio exarsit inter Bojos, Suevos, & Teutoniæ populos, quorum capita Welfo Bojariæ & Bertholdus Suevæ Duces, Saxones nostri per hæc in Barbaros vertere arma; nam cum Sclavi per hæc civilia nostrorum dissidia rebellassent, Magnus, Franc. Hist. Dux Saxonum, eos popularium viribus aggressus, proelio commisso fudit, erectisque quatuordecim urbibus ad obsequium redegit; uti hæc priscus eorum temporum scriptor in Chronico Hildeiensi retulit. Quia interim ex causa incertum, Marquardus ex Abbe Cor-
Marquardus abdi- beiensi ante quadriennium Osnabrugensem Episcopus delectus, è
cato Episcop. sede illa ejectus ad suum Monasterium, vitamque quietiorem rediit.
Osnab. Subrogatus Wido xx ejus loci Episcopus, haud dubiè schismatica Monasterii ratione homo. Hæc nimurum illa calamitas, de qua Bertholdus presbyter questus, post sublatum anno superiori Wernherum Merseburgensem Episcopum, vix ullum in tota Saxonia repertum esse Catholicæ communionis Episcopum. Ac vix reperio, praeter Hartwi-

gum

gum Magdenburgensem Archiepiscopum, qui constanter in Apostolicæ sedis coniunctione perfitterit. Ceteri plerique in Henrici Regis partes transierant, quod non illud, quod res poscebat, per simplicitatem & ignorantiam discrimen facerent, Urbanum an Clementem Pontificem sequerentur; & jam Urbanus Pontifex multa mitigarat in anathematum poenis à Gregorio decretis, ut Bertholdus scribit. Inde libere omnia Episcopi munia nullo violatæ religionis metu peragebant. Quos inter Henricus Episcopus donationem Gumberto Abdinghoviano Abbatii hoc anno factam publica auctoritate Episcopi ratam habuit. Ea sic habet.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus Dei gratia Paderbornensis Ecclesie Episcopus. Notum esse volumus universitati fidelium, quod tribus fratribus secundum carnem nobilibus dividentibus hereditatem, uni provenit in parte sua territorium Colfide, alteri superius Holthuson, tertio nomine Imiconi inferius Holthuson, quorum unus dedit partem suam scilicet Colfide S. Liborio ad principalem Ecclesiam in Paderb. alter suam partem videlicet superius Holthuson tradidit S. Luitgero in Werthen, quam traditionem ut ille tertius nomine Imitico consentiendo laudaret, ei de sua parte lapidem agstersteyn in vicino nemore, et totum à cacumine ipsius lapidis usque in campos inferioris Holthuson, et usque ad campos vicini pagi Hornon in proprietatem dederunt, sicut idem Imitico usque ad finem vite sue cum territorio Holthuson eundem lapidem usque ad predictos fines singulariter possedit. Prædictus vero Imitico moriens suum filium nomine Erphonem heredem reliquit, qui et predictam patris hereditatem absque contradictione tenuit. Ipse autem immatura morte preventus matri sue Ideo sua omnia hereditavit, à quo videlicet Ida cum consensu filie sue nomine Witsuit, et generi sui nomine Everhardi de Veltheim, et aliorum heredum dominus Gumbertus venerabilis nostræ civitatis Abbas datis XIIII libris argenti cum aliis Xenis Monasterio, cui presuit, in honore sanctorum Apostolorum Petri et Pauli construendo, idem territorium cum lapide jam dicto, et cum vicino nemore pleniter, ut predictus Imitico, et sui heredes tenuere acquisivit, et VI solidos gravioris moneta, qui inde omni anno solvantur fratribus suis Monachis in refectorio ad caritatem servire constituit in anniversario Octonis Comitis et item in anniversari ejusdem layci nomine Bosconis fratris ipsorum quorum uterque quinque marcas ad coemptionem ipsius territorii, impendit pro hac ipsa causa scilicet pro commemorando anniversario eorum. Huius rei testes sunt Gerhard, Wolfhard, Walraf, Embrico, Meinger, Gode Scald, Sibertus, Trithemar, et alii multi. Hanc autem cartam istam traditionem scriptam tenentem Ego Heinricus Dei gratia Paderb. Sedis Episcopus rogatu prefati Abbatis et fratum suorum sigillo nostro insigniri feci, anathematis sententia feriens omnem personam, qua hæc bona prædicto Monasterio auferre temptaverit absque justa et utili commutatione. Acta sunt hæc anno Incarnationis Dominice MLXXXIII Indictione II, regnante Heinrico Rege IIII.

Henricus
Ep. Pad.
bona
quædam
Monast.
Abdinck-
hof. con-
firmat.

Quæ hic trium nobilium fratrum donatio , quarum una Cathedrali Ecclesiae , altera Cœnobio Werthinensi D. Ludgeri ad Ruram amnem, tertia Monasterio Abdinghoviano facta memoratur, earum una continet rupem picarum, quæ patrio etiamnum vocabulo Egisterstein seu Exsterstein appellatur, rarum atque admirabile naturæ opus ad angustum per montes Teutonicos transitum, haud procul Horna Oppido & loco varianæ clidis, in quo Drusus etiam à Visurgi redux prope ad cædem à Sigambris inclusus creditur; eoq; petra hæc à Ferdinando Episcopo in æs incisa intraque monumenta dioecesis nostræ relata est. Quippe rupes altissima & quadruplici vertice abrupta grandium turrium instar in plano montis educta consurgit. Inde postquam hic locus in possessionem Abbatis Werthinensis venit (ut literæ præterea Bernardi Abbatis Werthinensis docent, quas exhibere possumus) ædes sacra primùm Holthusen struēta ; deinde etiam in supremo rupis fastigio , quæ publicæ viæ imminet, Sacellum cum altari intra nativam lapidis structuram apparatum ; olim etiam ex Monachis Sacerdos istic sacris operabatur, eratque Abbatii Werthinensi Helmstadium proficiscenti statio & hospitium in adsita Villa Holthusana. Totus hic locus hisce donationum literis consignatus intra Comitatum Aholtingum ab Henrico Imperatore Meinwerco Episcopo nostro donatum situs, quo Dethmoldia, Lemgovia, Horna, totusque ille Teutonicorum montium ac nemorum tractus continetur. Posteaquam vero Comitatus hic fiduciatio jure ad Comites Lippienses pervenit, Clientes Episcoporum Paderbornensium, omnia simul hæc sacra bona hæresi cessere.

Ruthardus Archic.
Mogunt.
confir-
mat fun-
datio-
nem Cœ-
nobij
Bursfel-
densis.

Frequens hoc præterea anno Episcoporum, Comitum ac procerum conventus Helingenstadij convocatus; ad quem à Metropolitano suo evocati accessere tres quoque provinciales ejus per Saxoniā Episcopi, Paderbornensis, Hildesimensis, & Verdensis. Eo in congressu præter cetera, quæ salubriter pertractata sunt, Ruothardus Archiepiscopus, fundationem dotationemque Cœnobij Bursfeldensis publicis tabulis ratam habuit, quas hoc loco, tam ob præclaram vetustatis memoriam liberalitemque majorum, quam ob venerationem celeberrimi ejus Cœnobij, ex quo Bursfeldensis post congregatio originem traxit, proferre consultum habuimus; idq; eò etiam magis a nobis requiretur, quod Bursfeldense Cœnobium hisce tabulis asseratur Colonia florentissimi Corbeiensis Cœnobij nostri.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ruothardus Dei gratia sanctæ Moguntinensis Ecclesiae Archiepiscopus. Cum condignum nobis et salubre pro officiis nostri dignitate videatur, rebus ecclesiasticis quaslibet commodates impendere, religiosis institutis devota mente consentire proposuimus, ut quicquid ad honorem Dei et laudem sanctum, et ratum teneamus,

et privilegii nostri auctoritate corroboremus. Omnia itaque fidelium tam presentium quam futurorum pateat industria, qualiter gloriosus Comes Heinricus filius Ottonis Ducis, ejusque inclita conjunx Gerdridis filia Ekkeberti Marchionis, pro anima sue remedio, heredum suorum consensu, fundaverunt Monasterium in ripa Wирre fluminis in villa, que Minende vocatur, in praedio videlicet, quod ipse Heinricus adquisierat, a quodam nobili viro, qui agnominabatur Albertus de Insula. Facto itaque fundamento, ac congregatis iei in servitium DEI Corbeiensis Ordinis fratribus, predictus Heinricus cum conjuge dotavit ipsum Monasterium cum omni praedio, quod adquisierat ab Alberto cum omni jure et proficio, quo idem Albertus ejusque progenitores illud sine omni contradictione per multas etates possederant, et usi fuerant, in villis, agris, silvis, campus, pascuis, cultis et incultis, exitibus et redditibus, aquis aquarumque decursibus, molendinis, mancipiis. Quamvis autem Comes haec rite et legitime videretur facere, tamen quidam Magdeburgensis Canonicus, nomine Ludolfus, prefati Alberti Germanus, band mediocriter Comitem exigendo hereditatem fratris coartavit, et tamdiu consultores legis, ac provinciarum rectores adversus Comitem in omni concilio interpellaverunt, donec jure gentis, et iudicio legis omnem fraternam hereditatem ipsi Ludolfo coactus remisit. Ludolfus itaque sub occasione recipienda hereditatis invitatus a Comite venit in praedium, ubi predictum fundabatur Monasterium, quem Comes per intermuntios multifariam tempiabat flectere, ut quod ipse causa animae inchoasset, Ludolfus quoque pro aeterna remuneratione ratum sineret esse ac stabile. Sed Canonicus ne quasi coacta sua videretur oblatio, nil conditionabiliter permittere voluit, sed omnem prorsus fratris hereditatem justo exegit famine, et cum cyrotheca de manu Comitis tandem recepit, ac tenuit libere. Sequenti vero die Ludolfus divino quodam nutu impulsus, sed et Episcopi Hartvigi, qui gratia consecrandi altaris nostra voluntate invitatus advenerat, fratrumpque Sifridi et Canonis Comitum oratione permotus, statuit voluntarius pro salute firmaque requie Comitis votum propria oblatione confirmare. Principalis igitur altaris consecratiōne ritē peracta, Ludolfus processit, et utrumnam profiteretur fratus hereditatem se libere recepisse, ac quod vellet inde fieri, libertatem habere, Comites perquisivit; Omnibus itaque annuentibus, ad altare processit, et pri- mū donum post consecrationem his terminatis verbis cum cyrotheca obtulit, dicens. En ego Ludolfus offero Deo et Sanctis ejus Thoma et Nicolao specialiter in usum fratribus hic Deo servientibus hereditatem meam, quam jure hereditario mibi a parentibus cessit, praedium scilicet in Mininde ex utroque fluminis litore cum ejus utilitate, allodium in Dransfelde cum ejus proficio, bonum in Bertolderode cum ejus appendiciis, curtum in Heristede cum ejus juribus, villulam in Berge cum ejus usibus, curtum in Friderichshusen, curtum in Wittenburnen, curtum in Werithen, novem mansus Winitbusen. Hanc oblationem solenniter factam Episcopus Hartvigus banno confirmare tam a Ludolfo, quam a Comitibus Heinrico, Sifrido, Canone ro-gatus

gatus est. Qui ex more, si quis huic oblationi contradiceret, percunctatus, quum nullus contradiceret, imo omnes laudarent. Tunc in nomine Domini ex Apostolica et nostra omniumque Catholicorum ac sui ipsius interminatus est auctoritate, ne quis tam justa donationi aliqua violentia, fraude, vel arte conaretur obviare, et qui aliter presumeret, sententia Christi damnandus sub perpetuo jaceret, nisi resipisceret, anathemate. Quod dictum ab Episcopo Ludolfus quoque suam oblationem propriis confirmans verbis Comitem Heinricum terribilis contestatus est Sacramentis, ne cuiquam hominum libero vel servo de prænominatis bonis aliquod unquam præstaretur beneficium, nec aliquid inde vendicare, nisi ad vocatiam sibi suaque stirpi præsumeret. Quæ contestatio bannique interminatio à Comitibus Heinrico, Sifrido, Cunone ceterisque omnibus auditæ, comprobata, laudata est, ac scriptis tradita. Etiam Heinricus Comes, et ejus conjux Gerdrudis Deo et Sanctis ejus Thomæ et Nicolao in dotem Ecclesia ad usus fratrum ibi Deo famulantium, hec quæ subscripta sunt: Curtim in Wiccho cum suis appendiciis, curtum in Inre minori cum suis appendiciis, X mansos in Reynvvardeshusen, curtum in Bischoppeshausen cum suis appendiciis et Ecclesia, curtum in Gardelbic, villam Biscopeshausen, Aliquantulas etiam possessiones in his villis, Halmarthen, Vereldehusen, Wyrchin, Inmesin, Burdala, Ammenhusen, Valeberge, Hukelhem, Adenhem, Kemestide, Belkeroth, Busteleve, Wertere, Steynbruege, Sunthusen, Odenleve, Ascoleffs, Wynethe, Dopfside, Berchge, Dalheim, vineam in VValkeroht, in Sothen tres salinas, in Hildegereshusen V solidos, in Honethen tres mansos, in Reynnethe IX mansos, in Kelvera Ecclesiam, et tredecim mansos et molendinum, in Nora XII mansos, in Honetha unum mansum, in Hatzenthaler quatuor mansos, in VVephleta quinque mansos, in Holbic unum talentum, villam VVilingeburin, possessiones in Holtzraten, Comes Sifridus obtulit X mansos in Asla. Adhac nobilis ille vir Heinricus fundator hujus Cenobii, quacunque pia et justa sunt, et loco utilia, assensu et consilio nostro statuit, et statutum ab ipso Imperatore Heinrico confirmari obtinuit, scilicet ut nemo heredum suorum aliquid in Abbatia sibi usurpet præter Advocatiæ, nulli Advocatia in beneficium præstetur, sed ad nutum Abbatis in absolutionem peccatorum commendetur, Advocatus in Abbatia absque permissione vel rogatu Abbatis nullam potestatem exerceat in aliquo. Ibi etiam publicum forum et percussura ad instar Goslariensis moneta cum omni forensi jure pro Abbatis disponatur arbitrio, ut sit ibi Abbatis libera et canonica secundum regulam beati Benedicti electio. Si aliquis liber homo in quocunq; degens comitatu se vel bona sua Ecclesia præfatae tradere voluerit, liberam potestatem habeat, sine cuiuslibet Comitis, Rectoris, Judicis, provincie contradictione. Facta sunt hæc anno Incarnationis Dominica millesimo nonagesimo tertio, Indictione L. II Idus Junii, imperante Heinrico III. Nobis autem eodem anno Idus Julii cum amicis nostris in Heilgenstat tenentibus conventum, cuncta hæc in nostri presentia multis audientibus Clericis et Laycis sunt recitata, comprobata et laudata. Nos etiam pietatis affectu ejusdem loci

cunctatus, ne Domini terminatus de, vel arte mandus sub topo Ludol Heinricum ero vel ser n, nec ali et. Que unione ce a. Etiam Thoma et i, hæc que nre minori choppesbu Biscopeshu eldebusen, Adenhem, Odenleue, ulkeroh, in es mansos, mansos et Hatz en um talen ifridus ob ator hujus filio nostro t, scilicet Advocati is in abso bque per Ibi etiam mi forensi t canonica quoquaq e, liberans incia con smo nona II. Nobis tenentibus cis et Lat u ejusdem loci loci fratribus concessimus, et nostræ sedis auctoritate, Ecclesiastici juris legibus, ut libere videlicet infantes baptizare, infirmos visere, et omnes, qui se illi devoverint, et sepulturæ locum inibi elegerint, suscipere, et sine aliquius contradictione sepelire, et quidquid fideles Christiani pro animarum suarum salute obtulerint, seu tradiderint, liceat eis in suos usus, prout libuerit ven dicare et disponere. Concessimus quoque ipsis per forestem nostram ubivis circa se libenter uti pascuis et pescationibus. Tandem rogatu Comitum Hein rici, Sigifredi, Cunonis omnia data vel statuta vel imposterum danda, vel sta tuenda ipse loco profutura in verbo Domini ex Apostolica auctoritate ban no nostro confirmavimus, atque ut rata et firma stabiliaque cunctis sanctis Dei Ecclesiæ fidelibus perpetuum credantur, ac diligentius observentur, banc cartam scribi jussimus, et sigilli nostri impressione corroboravimus. Testes sunt Episcopi Heinricus Patelburnensis, Odo Hildenesheymensis, Hartvili gus Virdunensis, Abbes Marcwardus Corbeiensis, Tietmarus Helm wardenensis, Gunterus Pathelburnensis: Praepositi Ludolfus Maged burgensis, Betto de Luipp, Ordo Heilgenstadensis, Embrioc Thorlensis: Co mites Heinricus, Sigifridus, Cuno, Erpf, Ervmine: liberi homines Ludolfus, Godefridus, Geroldus, Wiboldus, Dede, Bertoldus, Unico, Helmericus: Ministeriales Rudolfus, Ludolfus, Sanctolus, Hunoldus, Eskerich, Eppo et alii quamplures Clerici et Laici. Data in Heilgenstat Idus Julii per manum Etelgeri Praeposti Nortunensis.

Multum inter cetera antiquitatum monumenta disquiritur, ubi Nimia locus sit ad Visurgis ripas in annalibus Francorum toties memoratus; quem cum nuspiam ex certis nominum vestigijs deprehenderint, alij Niemium Oppidum in Diœcesi Paderbornensi, alij Mindam, alij Reimam ad Confluentes Wernæ & Visurgis designant. Sed hætabulæ multò verisimilius nobis monstrant in ipso fundo hujus Cœnobij Bursfeldensis, quod in villa Miminde conditum asseritur; Quippe locus, qui Nimia, Nimida, & Nimide consignatur in Francorum annalibus, is postea à nostris Mimende, Mimedæ, & Mima appellatus fuerit. Regia olim istic villa fuit, in qua Ludovicus Germaniæ Rex conventum populi habuit & jus dixit; uti nos supra ad annum Christi Dccciii memoravimus, in eoque nunc sub Henrico Rege & Ruothardo Archiepiscopo celebre hoc Bursfeldense Cœnوبium intra Wernæ, & Fulda Confluentes consurgit ad confinia Corbeiensium & Paderbornensis dioecesis, quæ istic terminos jurisdictionis Archiepiscopi Moguntini claudunt.

Annus Christi 1094.

Urbani II Pont. 7.
Henrici IV Reg. 39. Imp. II.
Henrici II Ep. Pad. 5.

Post

Berthol.
Ursberg.
Dodechin.

In felix
obitus
Volmari
Mindens
Episco
pi.

Chron.
Mind.
Crantzius.
Metrop. c.

Infausta
pleraque
Henrico
Reg. in
Italia ac
cidunt.

Berthold.
Dodech.
Ursberg.
Signorius.
Baron.
Concil. Pa
rif.

Post annū superioris prodigia malaque, aliæ calamitates; nam & luporum ferarumque incursum, ventorum turbines, continui imbræ, sedæque pluviae, aquarum inundationes, tempestates horridæ, crebri fulminum iactus; præterq; hæc pestilentia, ac pestilentes morbi, quibus urbes, oppida, pagi, villæque exhaustæ. Agnoscebant passim homines his ultricibus Numinis poenis Schismatis malum castigari, quare per expiationes naturæ factas parati ibant in mortem: innu metique etiam Schismatici cum Ecclesiâ reconciliati sunt. Sed in felix exitus Volmari Mindensis Episcopi. Is quia sedem Episcopalem Schismaticus invaserat, repentina & lugubri morte perijt. Nam ut in fastis eorum (si quidem vera est narratio) memoratur, S. Gorgonius Ecclesiæ Mindensis patronus Episcopum hunc media nocte tubanter stricto gladio confudit, & sub primam lucem monuit custodes Ecclesiæ, signum æris pro mortuo Episcopo darent. Ad quæ cum illi dubij hærent, ostendit D. Gorgonius pallam altaris sanguinolentam, in qua gladium abstulerat. Palla hæc in multis annos monumentum hujus rei asservata fuit in Mindensi Ecclesia. Refert eadem Crantius, quanvis narratio hæc suspecta fidei ipsi visa sit, quæ vulgo persuasa fuerit. Verum si quis aliorum Schismaticorum Episcoporum miserabiles ex hac vita excessus recolat, haud incredibile, Volmarum quoque aliquo miserabili mortis genere obiisse, sed quoquo se ista modo habeant, fallit certè nos Mindense hoc chronicon, quod cum hoc anno mortuum tradit; cum literis à nobis producendis anno 1097 adhuc superstes subscripterit, ac Wedilo anno sequenti Episcopus memoretur. Quare Odalricus & Godeschalculus, qui Volmari Successores mentionantur, aut expungendi ex numero eorum Episcoporum, ut Crantius facit; aut intra annum extinti fuerint.

Henrico Regi hoc anno omnia adversa incurrebant per Italiam; hærebatque Verona cum suo Pseudopontifice Guiberto, omni prope regno Italiae exutus; quantumque Urbanum Pontificem depri mere nitiebatur, tantum ad Urbanum omnia Principum populique studia vertebantur; quem constat hoc anno etiam Natalitia Christi celebrasse Romæ, & sedem in Apostolica urbe repetuisse.

Annus Christi I 095.

Urbani II. Pont. 8.

Henrici IV. Regis 40. Imp. 12.